https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 30  DE  SETEMBRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATOS ......................................................................................... 1
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO……………………..3

EXTRATO DO CONTRATO N° 2909.001/2021, PREGÃO

PRESENCIAL Nº 013/2021 DA PRE-FEITURA MUNICIPAL DE
GUIMARÃES/MA. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SO-CIAL e a empresa RR ASSESSORIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.382.431/0001-

70, com sede na Rua F, Nº 09, Q. 18, Jardim Turu, CEP: 65.100-000
São Jose de Ribamar/MA. OBJETO:  Registro de preços para

eventual aquisição de kits de enxoval e higiene para atender as

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do

Município de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº
10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.

22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e

Decreto Fede-ral nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Fede-ral nº 8.666/1993 e
suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 40.500,00 (quarenta mil e

quinhentos reais), VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2021 a partir

da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO: 11 Fundo Municipal de Assistência Social UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 1101 Fundo Municipal de Assis-tência Social

PROJETO/ATIVIDADE: 08 243 0052 4.002 – Manutenção e

Funcionamento do Fundo. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para distribuição gratuita;

FONTE DE RECURSO: 0100000000 – Recursos Ordinários.

SIGNATÁRIOS: Fernanda Cardoso Silva, CPF 007.339.403-31,
Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento

Comunitário, pela CONTRATANTE e Roseane da Silva Furtado

Cutrim, CPF: 754.848.034-20 Procuradora pela CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2021.
Guimarães – MA, 30 de setembro de 2021.

Fernanda Cardoso Silva

CPF 007.339.403-31

Secretária Municipal de Assistência Social
e Desenvolvimento Comunitário.

EXTRATO DO CONTRATO N° 2209.100/2021, PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PRE-FEITURA MUNICIPAL DE

GUIMARÃES/MA. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINIS-TRAÇÃO DE GUIMARÃES/MA, inscrita no CNPJ sob

o nº 05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dr Urbano Santos, nº
214, Centro, Guimarães –MA, CEP 65.255-000 e a empresa

ANILSON LOUSEIRO SILVA, inscrita no CNPJ Nº

39.750.744/0001-69, situada na Rua Sousandrade Nº 261 Centro

CEP 65.255-000 Guimarães/MA. OBJETO: Registro de Preços para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças),

instalações e desinstalações de aparelhos de ar condicionado para

atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração de
Guimarães/MA. BASE LE-GAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,

paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº

123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR: R$ 37.606,00

(trinta e sete mil seiscen-tos e seis reais), VIGÊNCIA: Até 31 de

dezembro de 2021 a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Órgão: 03 Secretaria Municipal de

Administração Unidade Orça-mentária: 0301 Secretaria Municipal de

Administração; Projeto/Atividade: 04 122 0006 2.007 – Manutenção

e Fun. da Secretaria de Administração; Classificação Econômica:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de

Recurso: 0100000000 – Recursos Ordi-nários;  SIGNATÁRIOS:

Miscilene Carvalho Veras Carneiro; CPF: 842.699.103-30, Secretária

Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e Sr. Anilson
Louseiro Silva, CPF: 008.308.153-41 - Proprietário pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de

2021. Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021.
Miscilene Carvalho Veras Carneiro

CPF: 842.699.103-30

Secretária Municipal de Administração

QUINTA -  FEIRA • 30  DE  SETEMBRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 30  DE  SETEMBRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO N° 2209.200/2021, PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PRE-FEITURA MUNICIPAL DE

GUIMARÃES/MA. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e

a empre-sa ANILSON LOUSEIRO SILVA, inscrita no CNPJ Nº
39.750.744/0001-69, situada na Rua Sousandrade Nº 261 Centro

CEP 65.255-000 Guimarães/MA. OBJETO: Registro de Preços para

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças),
instalações e desinstalações de aparelhos de ar condiciona-do para

atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde desta Prefeitura

Municipal de Guima-rães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº

10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.
22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e

Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e
demais normas perti-nentes. VALOR: R$ 13.411,00 (treze mil

quatrocentos e onze reais), VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de

2021 a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:  Órgão: 07 –  Fundo Municipal de Saúde – FMS
Unidade Orçamentária: 0701 Fundo Municipal de Saúde – FMS

Projeto/Atividade: 10 122 0006 2.030 – Manutenção do Fundo

Municipal de Saúde Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros

Serv. Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0102000000
Receitas de Impostos e Trans. Vinculados a Saúde Fonte de Recurso:

0114000001 Transferência SUS Bloco de Manut. SIGNATÁRIOS:

Olavo Antônio Cardoso Guimarães, Secretário Municipal de Saúde,

pela CONTRATANTE e Anilson Louseiro Silva CPF: 008.308.153-
41 Empresário pela CON-TRATADA. DATA DA ASSINATURA:

24 de setembro de 2021.

Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021.

Olavo Antônio Cardoso Guimarães
CPF: 027.384.083-54

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N° 2409.300/2021, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PREFEITURA MU-NICIPAL DE

GUIMARÃES/MA. PARTES: FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB,
CNPJ: 06.078.726/0001-23 e a empresa ANILSON LOUSEIRO

SILVA, inscrita no CNPJ Nº 39.750.744/0001-69, situada na Rua

Sousandrade Nº 261 Centro CEP 65.255-000 Guimarães/MA, neste

ato representado pelo Sr. Anilson Louseiro Silva, CPF: 008.308.153-
41 – Proprietário. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva (com fornecimento de peças), instalações e

desinstalações de aparelhos de ar condicionado para atender as
deman-das do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica – FUNDEB, desta Prefeitura Municipal de

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,
paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº

123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR: R$ 6.668,00 (seis
mil seiscentos e sessenta e oito reais), VIGÊNCIA: Até 31 de

Dezembro de 2021 a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:  Órgão: 05 –  FUN-DEB Unidade

Orçamentária: 0501 FUNDEB Projeto/Atividade: 12 361 0066 2.023
– Manutenção de Apoio Adm. Na Educação – FUNDEB;

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa

Jurídica Fonte de Recurso: 0105000016 - Complementação do

FUNDEB 40% Fonte de Recurso: 0119000000 - Transferência do
FUNDEB 40%; SIGNA-TÁRIOS: Marinilde de Deus Machado,

CPF: 281.986.463-53, Secretária Municipal de Educação, pela

CONTRA-TANTE e o Sr. Anilson Louseiro Silva, CPF:

008.308.153-41 Empresário pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 24 de setembro de 2021.

Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021.

Marinilde de Deus Machado

CPF: 281.986.463-53
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 2409.400/2021, PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PREFEITURA MU-NICIPAL DE
GUIMARÃES/MA. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CNPJ: 05.505.334/0001-30 e a empresa ANILSON

LOUSEIRO SILVA, inscrita no CNPJ Nº 39.750.744/0001-69,

situada na Rua Sousan-drade Nº 261 Centro CEP 65.255-000
Guimarães/MA, neste ato representado pelo Sr. Anilson Louseiro

Silva, CPF: 008.308.153-41 – Proprietário. OBJETO: Registro de

Preços para Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de
peças), instalações e de-sinstalações de aparelhos de ar condicionado

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, desta

Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei

Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de
2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal

8.250/14 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei

Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Com-

plementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR: R$
2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), VIGÊNCIA: Até 31

de Dezembro de 2021 a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁ-RIA:  Órgão: 04 –  Secretaria Municipal de

Educação Unidade Orçamentária: 0401 Secretaria Municipal de Edu-
cação Projeto/Atividade: 12 122 0006 2.008 – Manutenção e

Funcionamento da Secretaria de Educação Classifi-cação Econômica:

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de

Recurso: 0101000000 – Impos-tos e Trans. Vinc. Educação Fonte de
Recurso: 0115000049 – Transferência do Salário Educação;

SIGNATÁ-RIOS: Marinilde de Deus Machado, CPF: 281.986.463-

53, Secretária Municipal de Educação, pela CONTRA-TANTE e o

Sr. Anilson Louseiro Silva, CPF: 008.308.153-41 Empresário pela
CONTRATADA. DATA DA ASSI-NATURA: 24 de setembro de

2021.Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021.

Marinilde de Deus Machado

CPF: 281.986.463-53
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO N° 2209.500/2021, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUIMARÃES/MA. PARTES: Fundo Municipal de Assistência

Social, inscrito no CNPJ sob o nº 16.827.254/0001-18, com sede na

Rua Dias Vieira, S/n Centro, Guimarães – MA, CEP 65.255-000 e a
empresa ANILSON LOUSEIRO SILVA, inscrita no CNPJ Nº

39.750.744/0001-69, situada na Rua Sousandrade Nº 261 Centro

CEP 65.255-000 Guimarães/MA. OBJETO: Registro de Preços para

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças),

instalações e desinstalações de aparelhos de ar condicionado para

atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social,

desta Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela
Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro

de 2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal

8.250/14 e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei

Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR:

R$ 6.228,00 (seis mil duzentos e vinte e oito reais), VIGÊNCIA: Até

31 de dezembro de 2021 a partir da data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Órgão: 11 – Fundo Municipal de
Assistência Social – FMAS; Unidade Orçamentária: 1101 - Fundo

Municipal de Assistência Social – FMAS; Projeto/Atividade: 08 243

0052 4.002 – Manutenção e Funcionamento do Fundo; Classificação

Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 0129000000 –Transferências do FNAS;

SIGNATÁRIOS: Fernanda Cardoso Silva; CPF: 007.339.403-31;

Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento

Comunitário, pela CONTRATANTE e o Sr. Sr. Anilson Louseiro
Silva, CPF: 008.308.153-41 - Proprietário pela CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2021.

Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 30  DE  SETEMBRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Fernanda Cardoso Silva
CPF: 007.339.403-31

Secretária Municipal de Assistência Social

e Desenvolvimento Comunitário

EXTRATO DO CONTRATO N° 2209.600/2021, PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUIMARÃES/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência

Social e Desenvolvimento Comunitário, inscrito no CNPJ sob o nº
05.505.334/0001-30, com sede na Rua Dias Vieira, S/n Centro,

Guimarães – MA, CEP 65.255-000 e a empresa ANILSON

LOUSEIRO SILVA, inscrita no CNPJ Nº 39.750.744/0001-69,

situada na Rua Sousandrade Nº 261 Centro CEP 65.255-000
Guimarães/MA. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva (com fornecimento de peças), instalações e

desinstalações de aparelhos de ar condicionado para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social e

Desenvolvimento Comunitário, desta Prefeitura Municipal de

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,
paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº

123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR: R$ 2.600,00 (dois
mil e seiscentos reais), VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a

partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 10 – Sec. Mun. Ass. Soc. Desenv. Comunitário. Unidade

Orçamentária: 1001 - Sec. Mun. Ass. Soc. Desenv. Comunitário
Projeto/Atividade: 08 244 0006 2.051 – Manutenção e

Funcionamento do Centro e Des. Comu. Classificação Econômica:

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de

Recursos: 0100000000 – Recursos Ordinário;  SIGNATÁRIOS:
Fernanda Cardoso Silva; CPF: 007.339.403-31; Secretária Municipal

de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário, pela

CONTRATANTE e o Sr. Sr. Anilson Louseiro Silva, CPF:

008.308.153-41 - Proprietário pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 24 de setembro de 2021.

Guimarães – MA, 24 de setembro de 2021.

Fernanda Cardoso Silva
CPF: 007.339.403-31

Secretária Municipal de Assistência Social

e Desenvolvimento Comunitário

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0309.156/2021;
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021.

OBJETO: Aquisição de urnas, artigos funerários e translado em geral

para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência

Social da Prefeitura Municipal de Guimarães–MA. PARTES:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:

16.827.254/0001-18, com sede na Rua Dias Vieira, S/n Centro,

Guimarães – MA, CEP 65.255-000 e a empresa FUNERARIA

PINHEIRENSE – F. R.B DE SOUSA, inscrita no CNPJ:
69.575.819/0001-83, localizada, na Rua Deodoro da Fonseca, Nº 579

–A, Centro, Pinheiro - MA. Publicado na Edição do Diário Oficial do

Município – DOM, Edição do dia 04 de agosto de 2021, página 01, o

Contrato nº 0309.156/2021 - Fundo Municipal de Assistência Social,
na data de assinatura do contrato, onde se lê 01 de agosto de 2021,

deve-se ler 02 de agosto de 2021.

Guimarães – MA, 16 de setembro de 2021.

Fernanda Cardoso Silva
CPF 007.339.403-31

Secretária Municipal de Assistência Social

e Desenvolvimento Comunitário.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0809.969/2021;

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:

11.291.712/0001-23, com sede na Rua Cândido Lires, s/nº, Centro -

CEP 65.255-000 e a empresa D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA

LTDA, inscrita no CNPJ: 00.175.188/0001-09, situada na Rua

Afonso Pena Nº 126 Centro CEP 65.010-030 São Luís/MA. Objeto:

aquisição de materiais e insumos odontológicos, para atender as
necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de

Guimarães – MA. Publicado na Edição do Diário Oficial do

Município – DOM, Edição do dia 23 de setembro de 2021, página

01, o Contrato nº 0809.969/2021 - Fundo Municipal de Saúde, no
Item 3.1 na Clausula Terceira, no valor por extenso do presente

termo de contrato, aonde se lê R$ 44.475,90 (dezessete mil

setecentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), deve-se ler R$

44.475,90 (quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais

e noventa centavos).

Guimarães – MA, 29-de setembro de 2021.

Olavo Antônio Cardoso Guimarães

CPF: 027.384.083-54

Secretário Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 4 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 30  DE  SETEMBRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Estado do Maranhão

Município de Guimarães

DIÁRIO OFICIAL
Caderno Geral do Poder Executivo

Chefia de Gabinete
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000

edom@guimarães.ma.gov.br

Osvaldo Luís Gomes
Prefeito

Coordenadação do e-DOM

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (xx) xxxx-xxxx